[image: image1.png]

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

 ГОРОД  ГУКОВО РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	31 января 2020 года

	№ 120-3

	г. Гуково

	О программе мероприятий по проведению Месячника Молодого избирателя в  2020 году

С целью повышения уровня информированности и правовой культуры молодых избирателей, повышения их электоральной активности в период выборов, руководствуясь подпунктом в) пункта 9 статьи 26 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67 – ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 28 декабря 2007 года № 83/666-5 «О проведении Дня молодого избирателя», в соответствии с рекомендациями Избирательной комиссии Ростовской области по проведению Месячника Молодого избирателя в 2020 году (от 27.01.2020 г. № 01-17/7-КР)
Территориальная избирательная комиссия города Гуково Ростовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Организовать проведение месячника, посвященного Дню молодого избирателя в городе  Гуково в период с 3 февраля по 29 февраля 2020 года.

2. Утвердить Программу мероприятий проведению месячника Молодого избирателя в 2020 году в городе Гуково (приложение № 1).

3. Утвердить состав рабочей группы по организации и проведению месячника Молодого избирателя в городе Гуково (приложение № 2).

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте комиссии в сети Интернет.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя комиссии И.В. Храпковскую.
	Председатель  ТИК г. Гуково

	В.А. Сидоренко

	Секретарь ТИК г. Гуково

	О.А. Гончарова

Приложение № 1
 к постановлению Территориальной избирательной комиссии города Гуково от 31.01.2020 г. № 120-3
Программа мероприятий по проведению

Месячника Молодого избирателя в  2020 году

на территории муниципального образования «Город Гуково»

Опыт прошедших избирательных кампаний показывает, что основной проблемой избирательной системы является низкий уровень правовой культуры избирателей, в том числе и молодых избирателей. Сохраняется проблема формирования у граждан устойчивого представления о выборах как о демократической электоральной процедуре, повышения интереса к избирательному процессу в целом.

Ход и результативность выборов любого уровня, в том числе с точки зрения качества состава избираемых органов, напрямую зависит от уровня правовой культуры молодых избирателей и других участников избирательного процесса. Учитывая это, повышение уровня правовой культуры молодых избирателей определено как приоритетное направление реализации программы.

Программа направлена на обеспечение правового просвещения молодых и будущих избирателей и предполагает осуществление информационно-просветительской деятельности, организацию работы с данной категорией избирателей.

Программа по проведению «Месячника молодого избирателя» должна способствовать достижению следующих целей:

1. развития институтов и норм демократии, повышения правовой, прежде всего, электоральной культуры молодежи;
2. повышения уровня информированности молодых избирателей о выборах в стране и Ростовской области;

3. создания условий для осознанного участия в голосовании;

4. формирования у молодых людей чувства высокой гражданской ответственности, повышения интереса молодых и будущих избирателей к вопросам формирования и функционирования государственных и местных органов власти.
5. Создание условий для эффективной реализации избирательных прав граждан, а также принципов свободных и открытых выборов.
6. Повышение уровня участия молодых и будущих избирателей в голосовании на выборах.
Целевая аудитория - молодые избиратели (18-30 лет) и будущие избиратели (0- 18 лет). Период проведения - с 03 февраля по 29 февраля 2020 года.
	№ п/п
	Название мероприятия
	Формат проведения
	Дата и место проведения
	Качественный состав участников
	Охват (количество участников)
	Участвующие члены ТИК и УИК в мероприятиях

	1.
	«Сделать  выбор  - наше право».
	Выставка - квест
	04.02-11.02.2020 г.

МБОУ СШ№1
	Учащиеся

9 класса
	32 чел.
	Председатель УИК № 533

Кривопустова Л.П.

	2.
	«Твое отношение к выборам»
	Анкетирование
	04.02.2020 г.
МБОУ СШ № 4
	9-11 класс
	35 чел.
	Председатель УИК № 545

Борщева Е.А.

	3.
	Конкурс «Свободный микрофон…  «Если бы я был депутатом!»
	Конкурс сочинений
	18.02.2020г.
МБОУ СШ № 6
	7-8 классы
	80 чел.
	Председатель УИК № 527
Култышева Л.А.

	4.
	 «Выборы  глазами детей»

	Конкурс рисунков
	Февраль 2020
МБОУ СШ№1
	Учащиеся

6-7 классов
	94 чел.
	Председатель УИК № 533

Кривопустова Л.П.

	5.
	Линейка, посвященная месячнику Молодого избирателя
	Общешкольная линейка
	04.02.2020
МБОУ ОШ № 18
	Обучающиеся, педагоги
	90 чел.
	Председатель УИК № 547

Диденко Д.В.

	6.
	 «Твой выбор - твой успех»

	Диспут
	06.02.2020 г.
ГСТ, Конференц-зал
	Группа ИС.16.1
	20 чел.
	Члены ТИК г. Гуково

	7.
	 «О выборах хочу все знать»
	Урок-практикум
	07.02.2020 г.
Городская библиотека №2
	учащиеся
	20 чел.
	Члены ТИК г. Гуково

	8.
	«Если бы я был депутатом»
	Круглый стол
	07.02.2020 г.
МБОУ СШ № 4
	8 класс
	30 чел.
	Председатель УИК № 545

Борщева Е.А.

	9.
	Заседание клуба «Молодежь и Дело»
	круглый стол
	10.02.2020 г.
МБОУ ОШ№3
	8-9 классы
	15 чел.
	Председатель УИК № 541

Бакунец Т.В.

	10.
	 «Выборы  - формула жизни!»
	Политические дебаты
	11.02.2020 г.

МБОУ СШ№1
	Учащиеся

11 класса
	26 чел.
	Председатель УИК № 533

Кривопустова Л.П.

	11.
	Конкурс на лучший плакат «Я – избиратель»
	Конкурс
	с 11.02. – 14.02. 2020 г. ГИЭП
	Студенты филиала
	20 чел.
	Председатель УИК № 520 Гончарова Н.Г.

	12.
	Выпуск стенгазеты «Право  выбора»
	демонстрация
	13.02.2020 г.
МБОУ СШ № 9
	10-11  классы
	50 чел.
	Председатель УИК № 536
Панферова М.П.

	13.
	Викторина по избирательному праву  «Мы выбираем, нас выбирают»
	Викторина
	14.02.2020 г.

ГИЭП
	Студенты

2 курса
	20 чел.
	Председатель УИК № 520 Гончарова Н.Г.

	14.
	 «Выбор-часть моей жизни»

	Круглый стол
	14.02.2020 г. ГСТ
Конференц-зал
	Группа
ОП.16.1
	25 чел.
	Члены ТИК г. Гуково

	15.
	«Ты избиратель»
	Викторина
	14.02.2020 г.
МБОУ СШ № 4
	7 класс
	30 чел.
	Председатель УИК № 545
Борщева Е.А.

	16.
	История избирательного права «Выборы президента»
	Лекторская группа

Клуба «Молодой Избиратель»
	17.02.2020
18.02.2020
	8-9-е

10-11 – е классы
	143 чел.
54 чел.
	Члены ТИК г. Гуково

	17.
	«Избирательная система России: история и современность»
	Урок  гражданского  права
	18.02.2020 г.

МБОУ СШ№1
	Учащиеся

11 класса
	26 чел.
	Председатель УИК № 533

Кривопустова Л.П.

	18.
	«Будь активен, выбирай!»
	Конкурс рисунков
	20.02.2020 г.
МБОУ СШ № 4
	5-6 класс
	40 чел.
	Председатель УИК № 545
Борщева Е.А.

	19.
	«Когда я вырасту и стану избирателем, на выбору пойду сознательно»
	Конкурс чтецов
	24.02.2020
МБОУ ОШ № 18
	Обучающиеся 1-4 классов
	40 чел.
	Председатель УИК № 547
Диденко Д.В.

	20.
	Игра «Знатоки избирательного права»
	Конкурс
	26.02.2020 г.
ГИЭП
	Студенты филиала
	30 чел.
	Председатель УИК № 520 Гончарова Н.Г.

	21.
	«Я выбираю будущее своей страны»
	брейн-ринг
	27.02.2020 г.
МБОУ ОШ№3
	8-9 класс
	38 чел.
	Председатель УИК № 541
Бакунец Т.В.

	22.
	 «Будущее принадлежит молодежи»
	Дискуссия
	28.02.2020 г.
ГСТ, Конференц-зал
	Группа
ИС.14.1
	20 чел.
	Члены ТИК г. Гуково

	23.
	«У Вас есть право выбора»
	Актуальный разговор
	28.02.2020 г.
Центральная городская библиотека
	учащиеся
	20 чел.
	Члены ТИК г. Гуково

	24.
	 "Ваши избирательные права"
	Выставка
	с 04.02.2020 -29.02.2020 ГСТ, Библиотека
	Студенты ГСТ
	100 чел.
	Члены ТИК г. Гуково

	25.
	Социологический опрос «Молодежь и выборы»
	Соц. опрос
	В течение месячника
	8-11кл
	162 чел.
	Члены ТИК г. Гуково

Кроме того, каждым учреждением образования и культуры города Гуково разработан свой план мероприятий в рамках проведения "Месячника Молодого избирателя"
Приложение № 2

к постановлению ТИК г. Гуково от 31.01.2020 г. № 120-3
СОСТАВ

рабочей группы по организации и проведению "Месячника Молодого избирателя" в городе Гуково
	Председатель
рабочей группы:
	В.А. Сидоренко

	Председатель ТИК г. Гуково

	-

	Члены

Рабочей группы:
	И.В. Храпковская
	-
	Заместитель председателя ТИК г. Гуково

	О.А. Гончарова
	-
	Секретарь ТИК г. Гуково

	А.С. Колесников
	-
	Член ТИК г. Гуково с правом решающего голоса

	Н.И. Тихонова
	-
	Главный специалист отдела образования администрации г. Гуково

	М.А. Яковлева
	-
	Ведущий специалист  сектора по вопросам молодежной политики, здравоохранению и труду Администрации г. Гуково